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香港公司简介 
 
关于成立香港私人股份有限公司的要求 

 

A. 公司注册处通常许可任何一个名称的公司注册登记，下列情况除外： 

(a) 拟注册的公司名称与出现于公司注册处 “公司名称索引”内的另一公司名称相

同； 

(b) 拟注册的公司名称与根据某条例成立或设立的法人团体相同； 

(c) 公司注册处处长(“处长”)认为使用拟注册的公司名称会构成刑事罪行；或 

(d) 处长认为拟注册的公司名称令人反感或因其他原因是违反公众利益的。 

如果在公司注册处查册后，拟注册的公司名称不是与 “公司名称索引”内的名称相同，

则可成立该公司。 

然而，直至拟注册的公司名称正式在公司注册处注册，我们无法确定拟注册的公司名

称不会被其他人士提前注册。 

另外，若公司注册处处长认为公司的名称与现有的公司名称太过相似，处长有权在名

称注册的日期后的 12 个月内提出要求公司更改公司名称。 

每间香港私人股份有限公司都必须符合以下要求： 

1. 至少有一名董事是自然人（即个人）和至少一名股东，该股东可以是个人或法

人团体。其他的董事可以是个人或法人团体。香港公司的董事和股东不需要是

香港居民或在香港登记成立的法人团体。 

 

2. 必须有一名公司秘书，如公司秘书属自然人，必须通常居住于香港；如属法人

团体，其注册办事处或营业地点须设于香港。 

 

3. 必须于香港设有注册办事处，但并没有要求有实际的办公室或雇用任何员工。 

 

4. 必须识别重要控制人及编制重要控制人登记册。 

 

5. 至少一名人士作为公司的代表，以提供与公司的重要控制人登记册有关的协助

予执法人员。 
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有关首名董事、秘书及注册办事处地址的数据必须在法团成立表格中填写。若以电子

方式提交申请，一般于若干小时内可获发出 “公司注册证书”及 “商业登记证”。若以印

本方式提交申请，一般于提交文件后 7 个工作日内发出有关证书。 

另外，我们亦有现成公司，可供客人即时使用。但公司名字可能需要更改才能符合客

户的名字要求。 

 

B. 在公司成立后，应开设银行账户，并配发股份。 

香港公司需每年编制财务报表，并由香港执业会计师审核出具审计报告。 故此，我们

建议应尽早委任及计划审计工作。公司必须妥善保存公司账目，并应随时供董事查

阅。我们的会计师事务所为我们大多数非上市公司客户提供审计服务。 

 

C. 年度法定合规要求 

1. 每间香港公司需每年编制一份财务报表并安排由香港执业会计师审核，并将经审计

财务报表于股东周年大会上供股东省览。每年呈交利得税报税表时，必须连同经审

计财务报表一并提交予香港税务局。 

 

2. 私人股份有限公司（除不活动公司和一人有限责任公司）必须在其年度终结日 9 个

月内举行股东周年大会。每年的周年申报表必须在公司注册日期的周年日之后 42

天内连同 105 港元的年度注册费一并提交。周年申报表内容其中包括：已发行股本

之详情、公司秘书、董事及注册股东的姓名和详细资料。然而，私人股份有限公司

不需要提交年度财务报表予公司注册处。请注意，逾期呈交周年申报表则将产生罚

款。 

 

3. 如果发生以下情况，公司必须在指定期限内向公司注册处提供相关的文件： 

(i) 更改公司名称； 

(ii) 董事或秘书的资料的任何变动； 

(iii) 注册办事处的任何变更； 

(iv) 任何股本变更； 

(v) 任何股份配发； 

(vi) 若备存公司纪录的地点，并不是公司注册办事处； 

(vii) 有关设立或解除押记； 

(viii) 章程的任何变更。 
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4. 香港公司还须支付商业登记费，一年有效的商业登记证费用为港币 2,250 元，三年

有效的商业登记费港币 5,950 元。 自 2019 年 4 月 1 日起至 2020 年 3 月 31 日，商

业登记证费用由现时的港币 2,250 元寛减至港币 250 元。 

商业登记证必须展示于营业地址的显眼位置，并可供查阅。 

取得商业登记证并不代表该企业已完全符合有关其业务的所有法律要求。 申请人 

可能需要申请其他类型的牌照、许可证、证书，或取得相关在香港经营业务的审批

文件。 

 

税收法规 

税务 

个人、法团公司、合伙业务、受托人在香港经营行业、专业或业务，或在香港持有不

动产以赚取贸易性质的租赁收入，都需要就其来源自香港的应评税利润纳税。 所有经

营者必须每年向税务局呈交报税表 (个别获税务局豁免的经营者除外)。 

 

除了家庭或私人或资本性质的开支费用外，所有由纳税人为赚取应评税利润而付出的

各项支出均可获准扣除。 然而，法团公司购买的固定资产，例如家具、机械设备等资

本开支，获得税务条例内适用的各项折旧免税额扣除。 

公司雇主需要在聘用可能需于香港缴税的员工的 3 个月内以书面方式通知税务局，并

在雇主申报雇员薪酬报税表发出后的 1 个月内提交 (通常的期限在每年的 4 月底)申报

所有员工的年度薪酬。此外，雇主需要为雇员设立强制性公积金 (获豁免员工除外)，

以及每月作出雇主供款 (每个月上限为港币 1,500 元)。 

任何应课税人士，包括个人、法团公司和合伙业务在一个年度有应课税利润，除非已

收到税务局发出的报税表，否则便应在有关课税年度的评税基期结束后 4 个月内，以

书面通知税务局要求发出报税表。 呈交报税表的限期通常为发出后的 1 个月内 (获税

务局准许延期的报税表除外)。 
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由 2018 年 7 月 3 日开始生效的转让定价文件要求 

甲、 国别报告 

 

若一个跨国企业集团每年总收入达港币68亿元或以上，须于会计年度结束后12

个月内向税务局提交国别报告及报表。 

 

此外，该集团在香港的最终母公司需于会计年度结束后3个月内，就需要提交国

别报告及报表一事通知税务局。 

 

乙、 分部档案及集团总体档案 

 

集团内的香港企业需要制备及保存它的 (一) 分部档案；及 (二) 集团总体档案，

除非︰ 

 

(a) 符合以下任何两项条件： 

(i) 该实体在有关会计期的收入总额，不超过港币 4 亿元； 

(ii) 该实体在有关会计期结束时的资产总值不超过港币 3 亿元； 

(iii) 在有关会计期内，该实体的平均雇员人数不超过 100 名； 

或 

 

(b) 该实体就有关会计期，进行以下类别的受管交易（撇除指明本地交易）的

总额不超过指明的款额： 

(i) 转让财产（撇除财务资产及无形物）的总额不超过港币 2.2 亿元； 

(ii) 关于财务资产的交易的总额不超过港币 1.1 亿元； 

(iii) 转让无形资产的总额不超过港币 1.1 亿元； 

(iv) 交易的总额不超过港币 4,400 万元。 

 

审计 

香港注册的公司必须每年制备财务报告。 报告必须包含年度经审计的财务报表，与

前一年的相应金额，包括资产负债表，损益表和现金流量表。 经审计的财务报表必

须由香港执业会计师审计及签署。  
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备存纪录 

税务条例要求公司需要就其入息及开支备存足够的纪录，以便其应评税利润易于确

定。 所有纪录必须保留从交易日期起最少 7 年。 

税务局已发出指引，解释了必须保存的文件纪录之最低要求，包括账簿、凭单、银

行结单、发票、收据、资产及负债纪录等等，以符合法例规定。  

  财政年度 

官方的财政年度于每年的 4 月 1 日开始，次年 3 月 31 日结束。 然而，赚取应课利

得税利润的香港公司及业务经营者可自行选择其财务会计年度结束的日期，以用作

税务申报用途。除非有特殊原因，否则已选择的会计年度结束日期在往后年度不会

再改变。 

 

 


